1

招商局仁和人寿保险股份有限公司

2023 年第三季度关联交易分类合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监会令〔2022〕

1 号，以下简称《管理办法》）等规定，现将招商局仁和人寿保

险股份有限公司（以下简称我公司或公司）2023 年第三季度关联

交易信息分类合并披露如下：

一、本季度各类关联交易情况

2023 年第三季度，我公司共发生关联交易合计 38,256.85 万

元，关联交易类型主要为服务类、资金运用类、保险业务及其他

类，各类关联交易发生额详见下表：

二、关联交易监管比例执行情况

（一）统一交易协议形式管理的关联交易执行情况

2022 年 11 月 10 日，经我公司第二届董事会第二十六次会议

审议通过，我公司将以统一交易协议的形式管理与招商银行股份

有限公司（以下简称招商银行）2022-2023 年度各项关联交易，

包括保险及保险代理等业务合作和其他服务事项等。截止 2023 年

9 月 30 日，我公司与招商银行发生交易金额1为 65,975.48 万元，

未超过董事会批准的额度上限。我公司与招商银行在三季度的关

1
按照《银行保险机构关联交易管理办法》统一交易分类和统计口径，含服务类、保险业务类及其他经银保监会认可的关联交易支

出交易。该累计交易金额含保费收入、代理手续费、保险资产托管费、结算费支出等。

时间 序号 类型 金额（万元）

2023 年第

三季度

1 资金运用类 25,881.11

2 服务类 1,467.65

3 保险业务和其他类 10,908.09

总计 38,256.85

2

联交易执行情况如下表：

序号
交 易

时间
交易对象

关联关系

说明

关联交易内容 交 易 金 额

（万元）类型 交易概述

1

2023

年 7

至 10

月

招商银行

股份有限

公司

关联法人

服务类

保险资产托管

费、结算费支出
79.30

2 租金 123.96

3
保险业务及其

他类

购买我公司保

险产品
-0.49

4
银保业务代理

手续费支出
8,964.59

(二）资金运用关联交易监管比例执行情况

根据《管理办法》的规定，我公司与控股的非金融子公司投

资关联方的账面余额及购买份额合并计算。截至本季度末，我公

司投资全部关联方的账面余额占公司上年末总资产的 2.32%，符

合监管要求。我公司投资单一关联方的账面余额占上年末公司净

资产的比例均符合监管要求。